I. Impp. Arcadius et Honorius AA.
Apollodoro proconsuli Africce.

C
)uiCQUID ultra debitum fuerit elici-

tiim a curialibus
,

vel cohortalibus
,

vel
aliis exactoribus

,
in duplum eruatur :

quod provincialibusrestitui protinus opor-
tebit. Si quis autem exactorum in su-
perexactionis crimine fuerit confutatus :

capitali periculo cupiditas ejus amovenda,
atque prohibenda est, si in iisdem sce-
leribus perseveret.

Datum pridiè id. martii, Stilichone et
Aureliano Coss. 400:

TITULUS XXI.
De capiendis et distrahendis pi-

a-noribus tributorum causa.b

I. Imp. Constantinus A. ad Llfros.
J\

ES eorum, qui fiscalibus debitis per
contumaciamsatisfacere differunt, distra-
hantur :

comparatoribusdata perpetua fir-
mitate possidendi.

Datum i5 calend. junii, Constantino
Cues, V. et Maximo Coss. 327.

2. Idem Augustus.
Satis sit debitorem annonarum ad sol-

vendi necessitatem captione pignorum
conveniri.

Datum 8 id. decemb. Thessal. Cons-
tantio VII. et Constante III. AA. Coss.

354. ~

TITULUS

TITRE XX.

Des percepteurs qui ont exigé des
contribuables plus qu'il n'était
dû.

1. Les empereurs Arcadius et Honorius
à Apollodore

,
proconsul d'Afrique.

QUE
les curiaux, cohortaux et autres

percepteurs qui exigeront des contribua-
bles plus qu'ils ne doivent, soient con-
damnés à la restitution du double, qui doit
être faite aussitôt aux contribuables lésés ;
et en outre que la peine de mort soit
prononcée contre l'exacteur qui

,
après

avoir été réprimé une fois, récidiverait
et persisterait à commettrele même crime.

Fait la veille des ides de mars , sous le
cons. de Stilichon et d'Aurélien. 400.

T I T R E X X 1.

Des saisies et ventes des biens des
contribuables pour cause de non
paiementde leurs impositions.

1. L'emper. Constantin aux Africains.
QU'ON

vende les biens des contribua-
bles de mauvaise foi qui refusentde payer
leurs contributions, et que ceux qui les
acheteront en aient la pleine propriété ,
et ne puissent nullement être inquiétés
pour ce sujet à l'avenir.

Fait le i5 des calendes de juin
, sous

le cinquième consul, du César-Constantin
et le premier de Maxime. 327.

a. Le même empereur.
C'est assez que le contribuable puisse

être contraint de payer par la vente de

ses biens.
Fait à Thessalonique

,
le 8 des ides de

décembre, sous le septième consulat de
l'empereur Constance et le troisième de
l'empereur Constant. 354.

TITRE

TITRE XXII.
Des quittances données par les re-

ceveurs des deniers publics
9

du
cadastre et de la répartition des
impositions.